
 
DETERMINAZIONE N. 136 

 

28 MAGGIO 2015 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: VARIAZIONE ACCERTAMENTO RESTITUZIONI 

BORSE DI STUDIO A.A. 2013/2014 

 

Premesso che 
 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti 

norme regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “meritevoli 

anche se privi di mezzi”. 
 

Il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 12 di data 27 maggio 2013, ha approvato il 

Bando per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, l’esonero dalle tasse 

universitarie e l’esonero dalla tassa provinciale per il diritto allo studio per l’a.a. 2013/2014, a 

favore degli studenti iscritti a corsi dell’Università di Trento, del Conservatorio di Musica e 

dell’Istituto Universitario per Interpreti e Traduttori. 
 

Il Bando prevedeva la revoca della borsa di studio agli studenti iscritti al primo anno che non 

avessero conseguito almeno 20 crediti entro il 5 agosto 2014. 
 

In caso di revoca della borsa di studio le somme percepite andavano interamente restituite all’Opera 

Universitaria entro il 31 dicembre 2014; le somme non restituite sarebbero state maggiorate di 

un’indennità di mora pari a € 50,00. 
 

Con determinazione n. 22 di data 29/01/2015 è stato definito l’accertamento relativo alle 

restituzioni delle borse di studio erogate per l’a.a. 2013/2014. 
 

In data successiva sono sopraggiunte informazioni per le quali si è reso necessario aggiornare 

l’accertamento di cui al punto precedente, come riportato nell’allegato A), parte integrante al 

presente provvedimento. 

 
 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 

n. 734; 



 2  

 

 visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 

provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiornare l’elenco degli studenti tenuti alla restituzione della prima rata di borsa di 

studio ottenuta per l’a.a. 2013/2014, come da allegato A); 

 

2. di aumentare l’accertamento n. 43/15 per l’importo di  €.  982,00.=  sul capitolo 64 

“concorsi, rimborsi e recuperi”, relativamente alle borse di studio; 

 

3. di aumentare l’accertamento n.   44/15 per l’importo di  €. 50,00.=  sul capitolo 80 “interessi 

attivi”, relativamente alle quote di mora; 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all. : 1 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’accertamento sul 

Capitolo 64 – acc.to n. 43 per  + € 982,00.= 

portandolo a € 57.628,50.= 

Capitolo 80 – acc.to n. 44 per  + € 50,00.= 

portandolo a € 2.150,00.= 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 
 

______________________________________ 

 

 

(CV/mb) 

 


